
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.65 del 31.12.2018                                                                                                              n° 270
OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  TERRITORIALE  LOTTA  ALLA  POVERTA'  AD 
INTEGRAZIONE PIANO SOCIALE DI ZONA 2018-2020.

L’anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore 11,30 in Manfredonia e 
nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

             ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)       STARACE INNOCENZA A.
             la TORRE GIUSEPPE                                      OGNISSANTI MATTEO                       
             PRENCIPE ANTONIO                                     
             ZAMMARANO ADDOLORATA                          
                                                                                                                                      
               
E'  assente  il  Sindaco  RICCARDI  ANGELO.  Assume  la  Presidenza  il  Vice  Sindaco 
ZINGARIELLO SALVATORE.

Sono assenti gli Assessori:STARACE INNOCENZA A..   

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE: GALANTINO GIULIANA.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il D.lgs. 15 settembre 2017, n. 147 ed in particolare l’art. 14 che, al comma 1, prevede che 

“ le regioni e le province autonome adottano con cadenza triennale, ed in sede di prima  
applicazione entro centocinquanta giorni dall’entrata in vigore del presente decreto, un  
atto,  anche  nella  forma  di  un  Piano  regionale  per  la  lotta  alla  povertà,  di  
programmazione dei  servizi  necessari  per  l’attuazione  del  ReI  come livello  essenziale  
delle prestazioni, nei limiti  delle risorse disponibili,  nel rispetto e nella valorizzazione  
delle modalità di confronto con le autonomie locali e favorendo la consultazione delle  
parti sociali e degli enti del Terzo settore territorialmente rappresentativi in materia di  
contrasto alla povertà”;

• il sopracitato art. 14 del D.lgsn. 147/2017 prevede che le Regioni definiscano, tra l’altro,  
nel Piano povertà:

o gli  specifici  rafforzamenti  su base  triennale  del  sistema di  interventi  e  servizi 
sociali per il contrasto alla povertà;

o le modalità di collaborazione e cooperazione tra i servizi sociali e gli altri enti od 
organismi competenti per l’inserimento lavorativo, l’istruzione e la formazione, 
le politiche abitative e la salute

 il  Piano nazionale  per  gli  interventi  e  i  servizi  sociali  di  contrasto alla  povertà  è  stato 
approvato il  22 marzo 2018 dalla  Rete della  protezione e dell’inclusione  sociale  di cui 
all’art. 21, comma 1 del D.lgs 147/2017, e successivamente fatto proprio e approvato con 
Decreto Interministeriale 18 maggio 2018 del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali e del 
Ministero Economie e Finanze;

Considerato che  con Delibera di G.R. n. 2324 del 28.12.2017 la Regione Puglia ha provveduto alla 
approvazione del 4° Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020, al fine di declinare anche le  
scelte programmatiche in merito agli interventi strategici e alle misure per la costruzione di una 
rete diffusa e capillare per il contrasto alla povertà;
   
Rilevato  che  la  Regione  Puglia  in  occasione  della  approvazione  del  citato  Piano  aveva  già 
definito che la propria programmazione regionale per la lotta alla povertà sia parte integrante e 
sostanziale del suddetto Piano Regione delle Politiche Sociali, in cui un apposito capitolo della 
strategia regionale per il rafforzamento del sistema di welfare locale sia proprio dedicato alla  
costruzione  della  rete  regionale  e  territoriale  per  il  contrasto  alle  povertà  estreme  e  per 
l’inclusione sociale attiva, individuando gli specifici rafforzamenti su base triennale del sistema 
di interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà; 

Rilevato  in  merito  che  la  Regione  Puglia  in  attuazione  di  quanto  innanzi  indicato  con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1565 del 04.09.2018 ha provveduto alla approvazione del  
Piano Regionale per la Lotta alla Povertà 2018-2020 ai sensi del D. Lgsn. 147/2017:

Preso  atto  che  tale  Piano  prevede  che  gli  Ambiti  Territoriali  provvedano  a  loro  volta  alla  
integrazione  del  Piano  Sociale  di  Zona  2018-2020  con  la  adozione  dello  specifico  Piano 
Territoriale di Lotta alla Povertà, su base triennale, il quale dovrà definire specifiche azioni in 
tema di potenziamento del Servizio Sociale Professionale, potenziamento dei punti di accesso di  
segretariato  sociale,  progetti  personalizzati  d  presa  in  carico,  con  attivazione  dell'Equipe 
Multidisciplinare, potenziamento dei sostegni indicati dal Piano Regionale, attivazione della rete 
per la lotta allo spreco alimentare, servizi di pronto intervento sociale, interventi e servizi in 
favore di persone in condizioni di povertà estrema e senza dimora;



Dato atto che la Regione Puglia ai fini della attuazione del Piano stesso ha assegnato a questo 
Ambito Territoriale, per la prima annualità, risorse finanziarie per € 498.904,04; 
Dato atto che il  relativo percorso procedurale definito dalla Regione Puglia prevede un iter 
differenziato tra Ambiti che hanno già approvato il Piano Sociale di Zona ed Ambiti non ancora 
giunti al termine; 

Dato atto che questo Ambito ha approvato in via definitiva il Piano Sociale di Zona 2018-2020 
con la Conferenza di Servizi del 23 novembre 2018 e che pertanto l'iter di approvazione del 
Piano Povertà prevede la elaborazione del  Piano,  completo del  quadro finanziario, da parte 
dell'Ufficio di Piano, presentazione e discussione della proposta nella Cabina di Regia di Ambito,  
adozione  da  parte  del  Coordinamento  Istituzionale,  approvazione  da  parte  del  Comune 
Capofila;

Dato atto che la Responsabile dell'Ufficio di Piano dell'Ambito ha redatto la proposta di Piano 
Territoriale di Lotta alla Povertà, secondo le linee guida indicate dalla Regione Puglia, con le 
necessarie interlocuzioni con gli uffici dei Servizi Sociali e i rappresentanti del Coordinamento 
Istituzionale;

Dato atto che in data 15.12.2018 si è tenuto il Tavolo di concertazione con la individuazione dei 
rappresentanti presso la Cabina di Regia di Ambito Territoriale;
Dato atto che in data 15.12.2018 ed in data 20.12.2018 si è tenuta la Cabina di Regia di Ambito 
Territoriale per l'esame della proposta di Piano la quale ha espresso piena adesione alla sua 
approvazione;

Dato atto che il Coordinamento Istituzionale con deliberazione n. 44 del 20.12.2018 ha adottato  
il Piano Territoriale di Lotta alla Povertà a valenza triennale (2018-2020), completo di quadro 
finanziario;

Dato atto inoltre che questo Ambito, ad integrazione e completamento del Piano in questione, 
sta  predisponendo gli  ulteriori  atti,  con relativi  incontri  con  vari  soggetti  del  Terzo  Settore 
operanti  nella  materia,  per  la  definizione  del  Piano  per  la  lotta  allo  Spreco  Alimentare  e 
Farmaceutico, da presentare alla Regione Puglia;

Ritenuto  per  tutto  quanto  innanzi  esposto  di  dover  approvare  il  suddetto  documento 
programmatorio;
 In qualità di Comune Capofila, strumentale all'Ambito Territoriale;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000;
Ad unanimità di voti,

DELIBERA

1. Approvare  il  Piano Territoriale  di  Lotta  alla  Povertà,  come da documento agli  atti  del 
fascicolo;

2. Dare atto che il presente Piano costituisce integrazione del Piano Sociale di Zona 2018-
2020 di cui amplia obiettivi e risorse finanziarie nei termini ivi riportati; 

3. Trasmettere il Piano Territoriale di Lotta alla Povertà alla Regione Puglia, tramite l'Ufficio 
di  Piano dell'Ambito Territoriale,  per la erogazione delle  risorse finanziarie ai  fini  della 
relativa attuazione;

4. Dichiarare  con  separata  ed  unanime  votazione  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile per la urgente attuazione.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE

________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

Al Dirigente del 4° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to:Zingariello

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to:Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData 8 GEN.2019

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
8 GEN.2019

M.Palumbo
Font monospazio
8 GEN.2019

M.Palumbo
Font monospazio
8 GEN.2019

M.Palumbo
Font monospazio
8 GEN.2019

M.Palumbo
Font monospazio
683


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


